
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 26

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 306/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARA EULINA DOS SANTOS CA-
MARGO, matrícula nº 29945, afastamento por motivo de
falecimento de sua mãe Doracy dos Santos Camargo, por
08 (oito) dias, no período de 16/07/2017 a 23/07/2017, nos
termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta
no Processo nº. 201718943, de 31/07/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________
______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _____________________
_____________1º Secretário

ATO Nº 240/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora BRUNA STEFANY PEREI-
RA DA SILVA SOUZA, matrícula 41947, do exercício do
cargo em comissão de Assistente de Gabinete da 1ª Secre-
taria, símbolo ASI-III, do Gabinete da 1ª Secretaria, a partir
de 31/07/2017, conforme requerimento constante no proto-
colo n° 201719569, de 15/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

PORTARIA MD Nº 333/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo
32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e inci-
sos I e II do art. 5º da Resolução Administrativa nº 006, de
22/9/15, alterada pela Resolução Administrativa nº 008, de
17/11/15;

Considerando o Mem. nº 623/2017-SPOF, expedido pela
Secretaria de Orçamento e Finanças em 17/8/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para
comporem o Comitê de Avaliação Especial de Desempe-
nho da Secretaria de Orçamento e Finanças da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso:

Membros: Camilo Rosa de Melo – matrícula 22138

Arcy Ventura Correa – matrícula 4091

Joel Evangelista dos Santos – matrícula 4984

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 344/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo
32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e inci-
sos I e II do art. 5º da Resolução Administrativa nº 006, de
22/9/15, alterada pela Resolução Administrativa nº 008, de
17/11/15;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Considerando a indicação da servidora, para compor o Co-
mitê de Avaliação Especial de Desempenho, contida no
Mem. nº 308/2017/CTL/AL-MT, expedido pela Consultoria
Técnico-Legislativa em 22/8/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Avaliação Es-
pecial de Desempenho do Núcleo Social da Consultoria
Técnico-Legislativa da Assembleia Legislativa do Esta-
do de Mato Grosso, que passa a ser constituído pelos ser-
vidores abaixo relacionados:

Membros: Xisto Alessandro Bueno – matrícula 21934

Sérgio Eduardo Cintra – matrícula 41434

Mônica Auxiliadora Capilé Lobo Curvo – matrícula 29024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 23 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

A T O Nº. 242/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado
nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda
Constitucional nº. 47, de 05.07.2005, e artigo 145 da Cons-
tituição Estadual, c/c com os artigos 58; 213, inciso III, alí-
nea “a”; 215 e 216, ambos da lei Complementar nº. 04,
de 15.10.1990, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e su-
as alterações, resolve aposentar, voluntariamente por tem-
po de contribuição, a Senhora DENISE RUSSI DOS SAN-
TOS, portadora da CNH nº. 00496162400-DETRAN/MT,
data de expedição 19.12.2013, inscrita no CPF/MF sob nº.
624.741.547-87, matrícula funcional nº. 1650, servidora es-
tabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de Téc-
nico Legislativo de Nível Superior, Classe “C”, referência
“SC5”, com proventos integrais, acrescido de 50% (cin-
quenta por cento) de adicional por tempo de serviço, sen-
do 28% (vinte e oito por cento) calculado sobre a remune-

ração, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº.
04, de 15.10.1990, com nova redação dada pela Lei Com-
plementar nº. 33, de 07.12.1994, e 22% (vinte por cen-
to) calculado sobre o vencimento base do cargo efetivo,
nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº. 04, de
15.10.1990, com nova redação dada pela Lei Complemen-
tar nº. 42, de 16.04.1996, com 30 (trinta) horas semanais
de trabalho, AO PODER LEGISLATIVO: contando com 32
(TRINTA E DOIS) ANOS, 03 (TRÊS) MESES e 15 (QUIN-
ZE) DIAS, ou seja, 11.785 (ONZE MIL, SETECENTOS E
OITENTA E CINCO) DIAS TRABALHADOS, no período de
15.02.1985 até 01.06.2017, data da CTC, AVERBAÇÃO:
computada a averbação de tempo de contribuição de ser-
viço prestado a Secretaria de Indústria, Comércio e Turis-
mo, no período de 13.01.1981 até 14.02.1985, perfazen-
do 04 (QUATRO) ANOS, 01 (UM) MÊS e 01 (UM) DIA, ou
seja, 1.491 (UM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E
UM) DIAS TRABALHADOS, totalizando o tempo total de 36
(TRINTA E SEIS) ANOS, 04 (QUATRO) MESES e 16 (DE-
ZESSEIS) DIAS, ou seja, 13.276 (TREZE MIL, DUZENTOS
E SETENTA E SEIS) DIAS TRABALHADOS, lotada na As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, de acor-
do com os Parecer da Procuradoria-Geral nº. 413/2017, de
09.08.2017, fls. nºs 230/243, homologado pelo Despacho
do Procurador-Geral, de 09.08.2017, fl. nº. 244, e Parecer
Técnico nº. 014/17/SCI, de 23.08.2017, fls. nºs 247/256,
em atenção ao Protocolo nº. 014.903/2017, de 17.04.2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá,
25 de agosto de 2017.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 313/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora CAROLINE STEFAN, servidora efe-
tiva, matrícula funcional nº. 41843, à averbação de tempo
de contribuição prestado ao Governo do Estado de Mato

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Grosso – Defensoria Pública – Coordenadoria de Gestão
de Pessoas, CNPJ: 02.528.193/0001-83, lotada no Núcleo
da Defensoria Pública de Várzea Grande/MT, exercido co-
mo Assistente de Gabinete, no período de 27.07.2015 até
18.04.2016, perfazendo 08 (oito) meses e 23 (vinte e três)
dias, ou seja, 267 (duzentos e sessenta e sete) dias tra-
balhados, conforme cópia da certidão de tempo de con-
tribuição autenticada fornecida pela servidora, de acordo
com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 292/2017, de
15.05.2017, fls. nºs 68/73 ratificado pelo Procurador-Geral
Adjunto, de 26.05.2017, Despacho da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas de 02.06.2017, fls. nºs 78/79, sendo que a
certidão original encontra-se na contra capa do Protocolo,
para fins de comprovação, que posteriormente será arqui-
vado em sua pasta funcional, conforme item 8, do Manu-
al de Orientação Para Remessa de Documentos ao TCE/
MT (5ª. Versão), atualizada até a Resolução Normativa nº.
09/2014, para fins de aposentadoria, para todos os efei-
tos previsto no artigo 127 da Lei Complementar nº. 04, de
15.10.1990, em atenção ao Protocolo nº. 012.822/2017, de
22.02.2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá,
14 de agosto de 2017.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 326/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor JAIR RANGEL SOARES, servidor es-
tável, matrícula funcional nº. 4777, a averbação de tempo
de contribuição prestado a Cooperativa Mista Agropecuária
de Juscimeira LTDA/MT, exercido como cozinheiro, no pe-
ríodo de 01.06.1981 até 05.10.1981, perfazendo 05 (cinco)
meses e 05 (cinco) dias, ou seja, 125 (cento e vinte e cin-
co) dias trabalhados, previsto no artigo 130 – Contar-se-á
apenas para efeito de aposentadoria e disponibilidade, in-
ciso IV – o tempo de serviço em atividade privada, vincula-

da à Previdência Social, e após decorridos 05 (cinco) anos
de efetivo exercício no serviço público, da Lei Complemen-
tar nº. 04, de 15.10.1990, conforme cópia da certidão de
tempo de contribuição autenticada fornecida pelo servidor
do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, data emis-
são 06.10.2016, Protocolo: 10001030.1.00521/16-1, NIT:
1123082011-0, de acordo com o Parecer da Procuradoria-
Geral nº. 838/2017, de 11.11.2016, fls. nºs 114/118, e Des-
pacho nº. 211/2017, de 10.07.2017, fls. nºs 134/135, rati-
ficado pelo Despacho do Subprocurador Geral de Gestão
de Pessoas de 20.07.2017, fl. nº. 137, Despacho da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas de 02.08.2017, fls. nºs 139/
140, sendo que a certidão original encontra-se na contra
capa do Protocolo, que posteriormente será arquivado em
sua pasta funcional, conforme item 8, do Manual de Orien-
tação para Remessa de Documentos ao TCE/MT (5ª ver-
são), atualizada até a Resolução Normativa nº. 09/2014,
em atenção ao Protocolo nº. 009.338/2016, de 06.10.2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá,
17 de agosto de 2017.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º. Secretário

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA - PORTARIA - 357 - 19/
09/2017

PORTARIA MD Nº 357/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº. 612/2016, publicado em
10/01/2017, que dispõe sobre o direito de usufruir dispensa
do trabalho, do servidor JHONATAN LUIZ CASTANHA,
matrícula nº. 41084, ocupante do cargo de TÉCNICO LE-
GISLATIVO DE NÍVEL MÉDIO, Classe A, Referência MA1,
lotado no(a) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PA-
TRIMÔNIO, conforme consta no Processo 010979/2016,
de 05/12/2016, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



no período de 02/01/2017 a 06/01/2017 e no dia 09/01/
2017

LEIA-SE:

No período de 04/09/2017 a 06/09/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 01 de setembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

DISPENSA DO TRABALHO - PORTARIA - 348 - 19/09/
2017

PORTARIA MD Nº 348/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder o servidor FELIPE BENEVIDES POYER, matrí-
cula nº. 41067, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias 31/08/2017 e 01/09/2017, com
base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Pro-
cesso nº. 201719741, datado de 21/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 24 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA EM RAZÃO DE CASAMENTO - PORTARIA -
359 - 19/09/2017

PORTARIA MD Nº 359/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora FLAVIA HELENA DA COSTA TEI-
XEIRA LANA, matrícula nº. 41840, o direito de se ausentar
do serviço por 8 (oito) dias consecutivos, no período de 08/
09/2017 a 15/09/2017, por motivo de casamento, nos ter-
mos do artigo 124, inciso III, alínea “a”, da Lei Complemen-
tar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no
Protocolo nº. 201719817, de 22/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 01 de setembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

DISPENSA DO TRABALHO - PORTARIA - 358 - 19/09/
2017

PORTARIA MD Nº 358/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora ANA ACACIA CHRISTO CABRAL,
matrícula nº. 41494, o direito de usufruir de 10 (dez) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 01/11/2017, 06/11/2017, 07/
11/2017, 08/11/2017, 09/11/2017, 10/11/2017, 13/11/2017,
14/11/2017, 16/11/2017 e 17/11/2017, com base nos ter-
mos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro
de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº.
201719767, datado de 22/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 01 de setembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA PATERNIDADE - PORTARIA - 361 - 19/09/
2017

PORTARIA MD Nº 361/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder licença paternidade ao servidor RAFAEL MOTTA
FEDATTO, matrícula nº 41061, no período de 26/08/2017 a
30/08/2017, nos termos do artigo 236, da Lei Complemen-
tar nº 04/90, com redação dada pela Lei Complementar nº
263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201720070,
de 29/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 01 de setembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 360 - 19/09/2017

PORTARIA MD Nº 360/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EIGO OTAVIANO DA COSTA MI-
RANDA, matrícula nº. 35814, o direito a ausentar-se do
serviço por 8 (oito) dias consecutivos, no período de 19/
08/2017 a 26/08/2017, em razão do falecimento de seu
pai Sebastião Pires de Miranda Neto, nos termos do artigo
124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de
15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº.
201719926, de 24/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 01 de setembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 362 - 19/09/2017

PORTARIA MD Nº 362/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora SELMA CRISTINA SILVA BIGOLIN,
matrícula nº. 26626, o direito a ausentar-se do serviço por
8 (oito) dias consecutivos, no período de 23/08/2017 a 30/
08/2017, em razão do falecimento de sua mãe Maria Juvi-
ta Guia da Silva, nos termos do artigo 124, inciso III, alí-
nea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de
1990, conforme consta no Protocolo nº. 201720038, de 28/
08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 01 de setembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA MATERNIDADE - PORTARIA - 324 - 19/09/
2017

PORTARIA MD Nº 324/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora CRISTIANE DA SILVA FIGUEIRE-
DO, matrícula nº 25996, licença maternidade de 180 (cento
e oitenta) dias, no período de 05/08/2017 a 31/01/2018, nos
termos do artigo 235, da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, confor-
me consta no Protocolo nº. 201719298, de 08/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 17 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 322 - 19/09/2017

PORTARIA MD Nº 322/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora WALESKA CARDOSO, matrícula nº.
21180, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oito) , no
período de 31/07/2017 a 07/08/2017, em razão do faleci-
mento de sua mãe Doralice Izabel da Silva Cardoso, nos
termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta
no Protocolo nº. 201719056, de 02/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 323 - 19/09/2017

PORTARIA MD Nº 323/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ARIADNE FABIENNE E SILVA DE
JESUS CARVALHO, matrícula nº. 21731, o direito a
ausentar-se do serviço por 08 (oito) dias consecutivos, no
período de 21/07/2017 a 28/07/2017, em razão do faleci-
mento de seu pai José Fermino de Jesus, nos termos do
artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04,
de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo
nº. 201719352, de 10/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

DISPENSA DO TRABALHO - PORTARIA - 325 - 19/09/
2017

PORTARIA MD Nº 325/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder o servidor ALLAN ROGERIO DA SILVA BARBO-
SA, matrícula nº. 41094, o direito de usufruir de 02 (dois)
dias de dispensa do trabalho, nos dias 06/09/2017 e 11/
09/2017, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que
consta no Processo nº. 201719305, datado de 09/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 17 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA EM RAZÃO DE CASAMENTO - PORTARIA -
345 - 19/09/2017

PORTARIA MD Nº 345/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ALVARO GONCALO DE OLIVEIRA,
matrícula nº. 26497, o direito de se ausentar do serviço por
08 (oito) dias consecutivos, no período de 18/08/2017 a 25/
08/2017, por motivo de casamento, nos termos do artigo
124, inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de
15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº.
201719756, de 21/08/2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 23 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA EM RAZÃO DE CASAMENTO - PORTARIA -
347 - 19/09/2017

PORTARIA MD Nº 347/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ANDRE ROMEU CARDOSO PEREI-
RA, matrícula nº. 42359, o direito de se ausentar do serviço
por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 11/08/2017 a
18/08/2017, por motivo de casamento, nos termos do arti-
go 124, inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de
15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº.
201719727, de 21/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 24 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 346 - 19/09/2017

PORTARIA MD Nº 346/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MADALENA FAVARO, matrícula nº.
41948, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oito) dias
consecutivos, no período de 09/08/2017 a 16/08/2017, em
razão do falecimento de seu pai Odelio Favaro, nos termos
do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº

04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Proto-
colo nº. 201719763, de 21/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 24 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 334/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora REGINA OLIVA DE CAMPOS, ma-
trícula nº 25.223, 03 (três) meses de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 01/05/2012 a 01/05/
2017, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59,
de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 02/10/
17 a 30/11/17 e de 02/01/18 a 31/01/18, conforme cons-
ta no Processo protocolado sob n.º 201719587, de 16/08/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________
________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________
________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 349/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor ALVARO ROBERTO DE ASSUMP-
ÇÃO, matrícula nº 25.107, 03 (três) meses de licença-
prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 04/03/
1997 a 04/03/2002, nos termos do artigo 2º da Lei Comple-
mentar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída no perío-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



do de 11/09/17 a 09/12/17, conforme consta no Processo
protocolado sob n.º 201719835, de 22/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________
________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________
________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 352/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

Conceder à servidora ELZA DE ARAUJO LEITE , matrí-
cula nº 25.113, 01 (um) mês de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 03/03/2012 a 03/03/
2017, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59,
de 03.02.1999, que será usufruída no período de 02/01/18
a 31/01/18, conforme consta no Processo protocolado sob
n.º 201719945, de 24/08/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 364/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

Conceder à servidora MARIA ELIZA GONÇALVES DE SI-
QUEIRA , matrícula nº 21.854, 01 (um) mês de licença-
prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 01/08/
1995 a 01/08/2000, nos termos do artigo 2º da Lei Comple-
mentar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída no perío-
do de 06/11/17 a 05/12/17, conforme consta no Processo
protocolado sob n.º 201720100, de 29/08/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá 01 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 365/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

Conceder à servidora MARIA ELIZA GONÇALVES DE SI-
QUEIRA , matrícula nº 21.854, 03 (três) meses de licença-
prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 01/08/
2000 a 01/08/2005, nos termos do artigo 2º da Lei Comple-
mentar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída nos pe-
ríodos de 01/02/18 a 02/03/18 e 02/04/18 a 31/05/18, con-
forme consta no Processo protocolado sob n.º 201720100,
de 29/08/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá 01 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 368/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

Conceder à servidora TEREZINHA DE JESUS FIGUEI-
REDO DO NASCIMENTO , matrícula nº 5.484, 03 (três)
meses de licença-prêmio por assiduidade, referente ao
quinquênio de 02/05/2012 a 02/05/2017, nos termos do ar-
tigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999, que se-
rá usufruída no período de 30/08/17 a 27/11/17, conforme
consta no Processo protocolado sob n.º 017.129/2017, de
13/06/17.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá 05 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº310/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

41640
ADRIANA FÁBIA RODRIGUES EVANGE-
LISTA

2016/2017
18/9/2017 a 2/10/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

41838 ALEX MALHEIROS DE LIMA 2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

41094 ALLAN ROGÉRIO DA SILVA BARBOSA 2016/2017 12/9/2017 a 11/10/2017

22955
ANA PAULA MARIA DE ASSIS CARVA-
LHO

2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e 2/1/2018 a
16/1/2018

41841 ANA RITA LANA PASINATO 2016/2017
18/9/2017 a 2/10/2017 e 8/1/2018 a
22/1/2018

.41796 ANDRÉ BONAMIGO 2016/2017
21/9/2017 a 5/10/2017 e
2/1/2018 a 16/1/2018

26157 ANTONIO CARLOS DE ARRUDA 2016/2017
4/9/2017 a 18/9/2017 e
6/11/2017 a 20/11/2017

5848 ANTONIO TADEU NUNES MEDEIROS 2016/2017 4/9/2017 a 3/10/2017

41857
AROLDO TEIXEIRA DE AGUIAR JÚNI-
OR

2016/2017 18/9/2017 a 17/10/2017

41945 BRUNA DOS ANJOS DE OLIVEIRA 2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e
29/9/2017 a 13/10/2017

41166 BRUNO MENDONÇA DA SILVA 2016/2017 1º/9/2017 a 30/9/2017

41869 BRUNO VAZ BASSOLE 2016/2017
15/9/2017 a 29/9/2017 e
11/12/2017 a 25/12/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



41807 CAMILA RODRIGUES DE MAGALHÃES 2016/2017 4/9/2017 a 3/10/2017

41907 CHRISTIAN LUIZ PERLIN 2016/2017
18/9/2017 a 2/10/2017 e
7/12/2017 a 21/12/2017

25469 DANIEL ORLANDO MENEGUINI 2016/2017 11/9/2017 a 10/10/2017

23261 DARIO RANGEL ANADAN 2016/2017 11/9/2017 a 10/10/2017

25218 DENISE MARIA DOTTA ABECH 2015/2016
11/9/2017 a 25/9/2017 e 16/10/2017 a
30/10/2017

9440 DJALMA ERMENEGILDO 2016/2017
20/9/2017 a 4/10/2017 e 21/11/2017 a
5/12/2017

41639 EDEN CESAR RODRIGUES DA COSTA 2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e 16/11/2017 a
30/11/2017

41657 EDER DOURADO 2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e
26/1/2018 a 9/2/2018

41415 EDEVANDRO RODRIGO GUANDALIN 2016/2017 25/9/2017 a 24/10/2017

14448 EDSON GUILHERME PIRES 2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e
2/1/2018 a 16/1/2018

41436 EGIANE DE ASSIS 2015/2016 11/9/2017 a 10/10/2017

21932 ELIARA THOME 2016/2017 1º/9/2017 a 30/9/2017

1806
ELVIRA MARIA PALMA DE ARRUDA
COSTA

2016/2017 1º/9/2017 a 30/9/2017

41898 ELTON VINÍCIUS BILHALVA SOUSA 2016/2017 4/9/2017 a 3/10/2017

41402 EMERSON SILVA 2016/2017 1º/9/2017 a 30/9/2017

41874 ENOCH DA ROCHA MEDRADO NETO 2016/2017 22/8/2017 a 20/9/2017

41801 ÉRICA FERNANDES DE OLIVEIRA 2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e 14/2/2018 a
28/2/2018

41836
FÁBIO HENRIQUE BITTENCOURT DE
OLIVEIRA

2016/2017
18/9/2017 a 2/10/2017 e 14/2/2018 a
28/2/2018

40877 FELLYPE LEITE MATTOS 2016/2017 4/9/2017 a 3/10/2017

41001
FELIPE GLEIDSON SERAINE GONÇAL-
VES E SILVA

2016/2017
28/8/2017 e 11/9/2017 e
15/2/2018 a 1º/3/2018

26734 GIANI ANTÔNIA PINHEIRO DA SILVA 2016/2017
4/9/2017 a 18/9/2017 e
15/1/2018 a 29/1/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



41409
GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA GO-
MES

2016/2017
31/7/2017 a 14/8/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

5526 JACQUELINA MARTINEZ FARIA 2016/2017
18/9/2017 a 2/10/2017 e
19/3/2018 a 2/4/2018

41672 JAIME DE FIGUEIREDO NETO 2016/2017
18/9/2017 a 2/10/2017 e
2/1/2018 a 16/1/2018

41253 JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 2016/2017 1/9/2017 a 30/9/2017

40960
JORGE LUIZ GONÇALVES DE QUEI-
ROZ

2016/2017
15/9/2017 a 29/9/2017 e
14/2/2018 a 28/2/2018

22935 JORGE MORAES 2016/2017 11/9/2017 a 10/10/2017

22743 JOSÉ LUIZ GOMES DE SIQUEIRA 2016/2017
4/9/2017 a 18/9/2017 e
7/12/2017 a 21/12/2017

22011 JOSEVANE REIS DA FONSECA 2016/2017
12/9/2017 a 26/9/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

41915 JUCINETE PAULINO DE PINHO 2016/2017
27/9/2017 a 11/10/2017 e 2/5/2018 a
16/5/2018

41908 KELLEN TRISTÃO FURTADO 2016/2017
15/9/2017 a 29/9/2017 e 2/5/2018 a
16/5/2018

25141
KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMEN-
TO

2016/2017 18/8/2017 a 16/9/2017

41809
LARISSA FERNANDA FIGUEIREDO CO-
ELHO

2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e 6/11/2017 a
20/11/2017

41849 LENITA VIOLATO FERRI 2016/2017
27/9/2017 a 11/10/2017 e
1º/2/2018 a 15/2/2018

41175 LEONARDO BEZERRA OLIVEIRA 2016/2017
18/9/2017 a 2/10/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

9829
LILIAN APARECIDA FONTOURA GAR-
DÉS

2016/2017 4/9/2017 a 3/10/2017

29945
MARA EULINA DOS SANTOS CAMAR-
GO

2016/2017
31/8/2017 a 14/9/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

22876 MARA JANE SILVA LIMA 2016/2017 1º/9/2017 a 30/9/2017

19501 MÁRCIA BUDTINGER 2016/2017 11/9/2017 a 10/10/2017

33081 MÁRCIA MORAIS ROCHA 2016/2017
4/9/2017 a 18/9/2017 e
28/5/2018 a 11/6/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



5216 MARCILENE DE OLIVEIRA GOULART 2015/2016 4/9/2017 a 3/10/2017

41965
MARCOS PAULO D. SARRAF DE OLI-
VEIRA

2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e 10/1/2018 a
24/1/2018

41541 MARIO MARCIO ARAÚJO SANTOS 2016/2017 4/9/2017 a 3/10/2017

35632 NARA VILMAR DA SILVA LEMOS 2015/2016 4/9/2017 a 3/10/2017

21309
NARBAL FRANCISCO GUERREIRO DO
POQUIM

2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e 8/1/2018 a
22/1/2018

41497 NERCI ADRIANO DENARDI 2016/2017
14/8/2017 a 28/8/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

23217 OTÁVIO JACARANDA 2016/2017 4/9/2017 a 3/10/2017

41498 PABULO OLIVEIRA DOS SANTOS 2016/2017
4/9/2017 a 18/9/2017 e 2/1/2018 a 16/
1/2018

40560 PATRICIA ELENA CARVALHO 2015/2016
11/9/2017 a 25/9/2017 e
17/1/2018 a 31/1/2018

41952 PRISCILA MENDES PEDROSO 2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e
15/1/2018 a 29/1/2018

40997 RAFAEL FRANCISCO ZYS 2015/2016
11/9/2017 a 25/9/2017 e
4/12/2017 a 18/12/2017

33130 RAPHAELLA GOMES PADILHA 2016/2017 11/9/2017 a 10/10/2017

33388 RONALDO PIMENTEL FIGUEIREDO 2016/2017 11/9/2017 a 10/10/2017

25129 SÉRGIO CAETANO CARDOSO 2016/2017 26/4/2017 a 25/5/2017

40764 SERGIO FERREIRA DE SOUSA 2016/2017 1º/9/2017 a 30/9/2017

41224 TOSHIO DOI JUNIOR 2016/2017 4/9/2017 a 3/10/2017

23194 VARNEY FIGUEIREDO DE LIMA 2015/2016
15/9/2017 a 29/9/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

19434 VICENTE MATEUS DA SILVA 2016/2017 11/9/2017 a 10/10/2017

40950 VICENZO BETINI ZALESKI 2015/2016 12/9/2017 a 11/10/2017

40953 VIVIANNE MARQUES 2015/2016
18/9/2017 a 2/10/2017 e 14/2/2018 a
28/2/2018

25355 WILLIAN CESAR DE MORAES 2016/2017
11/9/2017 a 25/9/2017 e
8/1/2018 a 22/1/2018

22871 ZENILDES RODRIGUES SILVA 2015/2016 4/9/2017 a 3/10/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

ATO Nº 244/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33504
ADRIANA PEREIRA MENDON-
ÇA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

21701
ADRIANA ROSA GARCIA DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. MAURO SAVI

40685 ALTAIR CAETANO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

42308
ALZENIRA BARBALHO VELEDA
DA CRUZ

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40816
ANDERSON MARTINIS LOM-
BARDI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

35597
APARECIDA DE FATIMA PA-
DUA MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP.PROF. ALLAN

42078 CAROLINA SOUZA COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP.PROF. ALLAN

42200 CIDA MARIA DIAS LESSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP.PROF. ALLAN

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

42048 CLEIDE MARCELINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

21093
CREUDSON PEREIRA DE AVI-
LA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. ZECA VIANA

22431
CRISTIANE GUERREIRO DE
ALMEIDA BORMANN D

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



42368
DEOLICE JESUS LARA DE OLI-
VEIRA RIBEIRO

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42366 ELISEU SOUSA PARGA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. ZECA VIANA

42008
EMERSON FERNADES DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

32298
EURIDES ROBERTO DA COS-
TA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

42038 FABRICIO LIMA DA PAZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP.PROF. ALLAN

22383 FELINTO CAMPOS SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAURO SAVI

33842 GEOVANE CANO DE BRITO
REDATOR DE DEBATES DA
SSL

AAL-III
SECRETARIA SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

22248 GERCILIO MENDES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. ZECA VIANA

21188
GRAZIELE VIVEIROS ANDRA-
DE GREGORIO MORET

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

42034 HELLOISA FRANCO NICOLAU ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II AUDITORIA GERAL

21392
IRENE NILZA DIAS DE CARVA-
LHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PROF ALLAN

42276
IVAN FELIPE LIMA DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP.PROF. ALLAN

21121 JAIR MACHADO FERRAO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. ZECA VIANA

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42198 JUCIANE PEREIRA BORGES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP PROF ALLAN

41516
LAURA ELLAINE BASTOS AL-
VES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEPUTADO GILMAR
FABRIS

32458
LEANDRO FABIO SCHAR-
DONG

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP PEDRO SATELI-
TE

42079
LEONARDO AUGUSTO BEL-
MONTE ZAIM

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

42191
LUIZ ADRIANO MONEZI DE
BRITO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



41170 LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE EXPEDI-
ENTE DA SSL

COR
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

42103 MARCELO MARCOS SVERSUT ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. MAURO SAVI

40509
MARCOS VINICIUS DE CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP GUILHERME MA-
LUF

42084 MARILUCI GUISSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

27317 MAXIMILIANO DE FIGUEIREDO
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA ADM PAT. E
INFORMÁTICA

41784
NUBIA GLECIA BORGES DIAS
DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

22904 ODINEIDE PEREIRA DE JESUS
ASSESSOR CONS.TÉCNICO
JURÍDICA DA MESA

ASE-II
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA DA MESA

41178 OLAVO PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

42073
RODRIGO DE CAMARGO SI-
QUEIRA

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

21709
SANDRA APARECIDA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP BOTELHO

42256 VANDIR LOPES FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PROF ALLAN

41340
VICTOR FRANCISCO DE MI-
RANDA LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. MAURO SAVI

42239
VINICIUS EMIGHDYO DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 246/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FRANCIELLY CRISTINA PINHEIRO
DE AMORIM, matrícula 42251, do exercício do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar, símbolo APG-2, do
Gabinete da Presidência – Mesa Diretora, a partir de 02/08/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 247/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor PAULO HENRIQUE FANAIA VIEGAS,
matrícula n° 42351, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete do De-
putado Valdir Barranco, a partir de 03/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 248/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ADEMAR JOSÉ PAULA DA SILVA,
matrícula n° 21760, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Jurídico de Gabinete, símbolo DSL-IV, do Gabi-
nete do Deputado Dr. Leonardo Ribeiro, a partir de 06/08/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 249/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41977
LUCAS GUERREIRO SILVA
E SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

20019 RAONI PEDROSO RICCI
SECRETÁRIO DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

DSLMD
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

42130
ROSIMEIRE CESAR REIS
FELFILI

SUPERVISOR EXECUTIVO DE
IMPRENSA

DSL-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



ATO Nº 250/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

42141
MAYARA GOMES CASSEMI-
RO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. GILMAR FABRIS

22267 NATALI AKEMI NISHIYAMA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-
IV

GAB. DEP. GILMAR FABRIS

41897
SIMONE SOUZA GUEDES
QUIRINO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 245/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor DANIEL ZAVAREZE, matrícula 21762,
do exercício do cargo em comissão de Assessor Jurídico
de Gabinete, símbolo DSL-IV, do Gabinete do Deputado
Mauro Savi, a partir de 01/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 251/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LIS RAMALHO BARBOSA, matrícula
n° 41543, do exercício do cargo em comissão de Assessor
de Imprensa de Gabinete, símbolo ASE-II, do Gabinete do
Deputado Dr. Leonardo Ribeiro, a partir de 11/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



ATO Nº 252/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

33504
ADRIANA PEREIRA MENDON-
ÇA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

21701
ADRIANA ROSA GARCIA DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. MAURO SAVI

40816
ANDERSON MARTINIS LOM-
BARDI

ASSESSOR DA CONS.TÉCNICA
JUR. DA MESA

ASE-II
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA DA MESA

35597
APARECIDA DE FATIMA PA-
DUA MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. PROF. ALLAN

42397
BHENNA BRUNA MIRELLA
MARACY DE FIGUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP GUILHERME
MALUF

42382 CACISCLEI VIEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

21650
CARLOS ROBERTO LOUREN-
ÇON

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 DEPUTADO ZECA VIANA

42078
CAROLINA SOUZA COUTI-
NHO

ASSISTENTE DO INSTITUTO ME-
MÓRIA

ASI-III
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOSLEGISLATIVOS

42377
CAROLLINE GONÇALVES
FONSECA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

42200 CIDA MARIA DIAS LESSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. PROF. ALLAN

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP. WANCLEY
CARVALHO

42048
CLEIDE MARCELINO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

21093
CREUDSON PEREIRA DE
AVILA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. ZECA VIANA

22431
CRISTIANE GUERREIRO DE
ALMEIDA BORMANN D

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



42386
DEIVEDY DE JESUS MAR-
QUES DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

41113
EDUARDO CARDOSO DA SIL-
VA GUEDES

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB DEP WANCLEY
CARVALHO

42403
ELIANA XAVIER DE ASSIS
REZENDE

ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42366 ELISEU SOUSA PARGA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. ZECA VIANA

42008
EMERSON FERNADES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP. WANCLEY
CARVALHO

40708 ERICA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42379 EURIPEDES ALVES FEITOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42038 FABRICIO LIMA DA PAZ
ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM E
PATRIMÔNIO

22383 FELINTO CAMPOS SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. MAURO SAVI

42384
FERNANDO HENRIQUE CHIR-
NEV DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP PEDRO SATELI-
TE

33842 GEOVANE CANO DE BRITO
COORDENADOR EXPEDIENTE DA
SEC. SERV. LEGISLATIVOS

COR
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOSLEGISLATIVOS

22248 GERCILIO MENDES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. ZECA VIANA

42381
HITALO HUDSON PEREIRA
PAIXAO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42276
IVAN FELIPE LIMA DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. PROF. ALLAN

21121 JAIR MACHADO FERRAO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. ZECA VIANA

42385 JAIRO CESAR MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

42398
JORDANA NUNES CAMPOS
MARINS

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42393
JUCIMEYRE MARQUES DA
COSTA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP GUILHERME
MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



42396
LAYANE GALVAO SILVA GAI-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEPUTADO GILMAR
FABRIS

22641
LEOVALDO CASTRO DE
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP GUILHERME
MALUF

42380 LILIAN CRISTINA CARDOSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42191
LUIZ ADRIANO MONEZI DE
BRITO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP. WANCLEY
CARVALHO

41170 LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA
REDATOR DE DEBATES SEC. DE
SERVIÇOS LEGISLTAIVOS

AAL-III
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOSLEGISLATIVOS

42103
MARCELO MARCOS SVER-
SUT

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. MAURO SAVI

42391
MARIA AUXILIADORA SAL-
LES DE LUCENA

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42084 MARILUCI GUISSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42395 MELISE HELLEN DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEPUTADO GILMAR
FABRIS

42378
MORGANA DE SOUZA MO-
RAIS BRITO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP PROF ALLAN

42400 NEIVA MEZZON DE LIMA ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II
SECRETARIA DE CON-
TROLE INTERNO

42389
NILMA RODRIGUES CAPEL-
LARI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP SEBASTIAO
REZENDE

41784
NUBIA GLECIA BORGES DIAS
DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

22904
ODINEIDE PEREIRA DE JE-
SUS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

41178 OLAVO PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP. WANCLEY
CARVALHO

27915 OLGARIO GRASIEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP MAURO SAVI

41717 RAYKA SILVA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



42073
RODRIGO DE CAMARGO SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. PROF.ALLAN

42392
VAGNER RAYMUNDO TA-
LHARTE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

19008 VALDECIR PINHO CALAZANS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB DEP MAURO SAVI

41340
VICTOR FRANCISCO DE MI-
RANDA LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. MAURO SAVI

42239
VINICIUS EMIGHDYO DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 253/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42387
ALDINEY ESCOLASTICO FERNAN-
DES DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP JANAINA RI-
VA

42401
ANNA CLAUDIA SANTANA NUNES
SERRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP EDUARDO
BOTELHO

42388 JULIANE DESTRI NEGRETTI
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP MAURO SAVI

33737 RUBENS AGNALDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 254/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42390
REJANE CRISLEY BAR-
ROZO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. VALDIR BARRANCO

42383 SARAH MARTINHO
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB. DEP. DR. LEONARDO RI-
BEIRO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 255/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42141
MAYARA GOMES CASSEMI-
RO

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB. DEP. GILMAR FA-
BRIS

42394
TEREZA DO NASCIMENTO
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. GILMAR FA-
BRIS

42399
VITOR GONÇALVES PAREN-
TE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. GILMAR FA-
BRIS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 256/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EDMILSON AVELINO PORFÍRIO, ma-
trícula 42291, para o exercício do cargo em comissão de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, lotado no Gabinete
do Dep. Saturnino Masson, a partir de 10/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 257/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 18/08/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41977
LUCAS GUERREIRO SILVA
E SOUZA

SUPERVISOR EXECUTIVO DE
IMPRENSA

DSL-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

20019 RAONI PEDROSO RICCI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

42130
ROSIMEIRE CEZAR REIS
FELFILI

SECRETÁRIO DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

DSLMD
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 258/2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor FRANCISCO EDMILSON DE BRITO
JUNIOR, matrícula n° 41619, para responder, em caráter
de substituição, pela função gratificada de Subprocurador-
Geral de Apoio Institucional, criada pela Resolução n°
4.456/2016, com a percepção das vantagens previstas no
art. 33 da Lei n° 7.860/2002, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo
titular, servidor RICARDO RIVA, matrícula n° 40957, no pe-
ríodo 31/07/2017 a 14/08/2017, conforme Mem. 937/2017/

PG/ALMT, de 01/08/2017, Protocolo n° 201719027, de 01/
08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

ATO Nº 259/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor ALEXANDRE BOSSA PEROTTO, ma-
trícula n° 41028, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Gerente de Divisão de In-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



terlegis, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de 30 (trinta) di-
as de férias pela titular, servidora NARA VILMAR DA SIL-
VA LEMOS, matrícula n° 35632, no período 04/09/2017 a
03/10/2017, conforme Mem. n° 669/2017/SG, Protocolo n°
201720160, de 30/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 260/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARA EULINA DOS SANTOS CA-
MARGO, matrícula n° 29945, para responder, em caráter
de substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador
de Cerimonial, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de 64 (ses-
senta e quatro) dias de férias pela titular, servidora MARA
SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA, matrícula n° 16238,
no período 30/08/2017 a 01/11/2017, conforme Mem. n°
1082/2017/SG, Protocolo n° 201720066, de 28/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de setembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 241/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora abaixo elencada, para atuar como Suplente dos Contratos, correspondente no âmbito da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 166/2017/SUSQ/SGP/ALMT, datado de 12/
06/2017, Processo nº 201718982.

CONTRATO
Nº

EMPRESA INÍCIO FISCAL/SUPLENTE

014/2017 Fama Distribuidora Hospitalar Eireli - ME
17/03/
2017

Fabiana de Moraes Moreira – Matrícula nº
41707

015/2017 Dental Rezende Ltda
17/03/
2017

Fabiana de Moraes Moreira – Matrícula nº
41707

017/2017
LP Comércio e Prestação de Serviços Ltda -
ME

17/03/
2017

Fabiana de Moraes Moreira – Matrícula nº
41707

105/2017
LP Comércio e Prestação de Serviços Ltda -
EPP

04/10/
2016

Fabiana de Moraes Moreira – Matrícula nº
41707

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Art. 2º Caberá ao Fiscal/Suplente, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais/Suplentes, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2017.

Dep. Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 • ANO II | N° 168

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Sep 19 22:30:13 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 306/2017
	ATO Nº 240/2017
	PORTARIA MD Nº 333/2017
	PORTARIA MD Nº 344/2017
	A T O Nº. 242/2017
	PORTARIA MD Nº. 313/2017
	PORTARIA MD Nº. 326/2017
	Retificação de Portaria - Portaria - 357 - 19/09/2017
	Dispensa do Trabalho - Portaria - 348 - 19/09/2017
	Licença em razão de casamento - Portaria - 359 - 19/09/2017
	Dispensa do Trabalho - Portaria - 358 - 19/09/2017
	Licença paternidade - Portaria - 361 - 19/09/2017
	Afastamento por motivo de falecimento - Portaria - 360 - 19/09/2017
	Afastamento por motivo de falecimento - Portaria - 362 - 19/09/2017
	Licença maternidade - Portaria - 324 - 19/09/2017
	Afastamento por motivo de falecimento - Portaria - 322 - 19/09/2017
	Afastamento por motivo de falecimento - Portaria - 323 - 19/09/2017
	Dispensa do Trabalho - Portaria - 325 - 19/09/2017
	Licença em razão de casamento - Portaria - 345 - 19/09/2017
	Licença em razão de casamento - Portaria - 347 - 19/09/2017
	Afastamento por motivo de falecimento - Portaria - 346 - 19/09/2017
	PORTARIA MD Nº 334/2017
	PORTARIA MD Nº 349/2017
	PORTARIA MD Nº 352/2017
	PORTARIA MD Nº 364/2017
	PORTARIA MD Nº 365/2017
	PORTARIA MD Nº 368/2017
	PORTARIA MD Nº310/2017
	ATO Nº 244/2017
	ATO Nº 246/2017
	ATO Nº 247/2017
	ATO Nº 248/2017
	ATO Nº 249/2017
	ATO Nº 250/2017
	ATO Nº 245/2017
	ATO Nº 251/2017
	ATO Nº 252/2017
	ATO Nº 253/2017
	ATO Nº 254/2017
	ATO Nº 255/2017
	ATO Nº 256/2017
	ATO Nº 257/2017
	ATO Nº 258/2017
	ATO Nº 259/2017
	ATO Nº 260/2017

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 241/2017


		2017-09-19T22:30:13+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




